
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 239 del 14/04/2022 1

Proposta n. 5 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 239 del 14/04/2022

Oggetto: Impegno di spesa per organizzazione piccolo rinfresco in occasione della cerimonia di consegna
delle opere dell'artista Alberto Caligiani, presso la Pinacoteca Comunale Carlo Servolini

CIG: ZB535F8DF9

La sottoscritta dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107

del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990,

come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio
delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario armonizzato
2022-2024 - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/6/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009
e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
-il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 239 del 14/04/2022 2

Considerato che l’Amministrazione Comunale può trovarsi in circostanze tali da dover ricevere personalità e delegazioni,

del mondo economico e commerciale, della cultura, dello sport ed Amministratori di altri Enti Locali, anche stranieri,

nonché invitare esperti a convegni, tavole rotonde ed altre iniziative promosse a favore dei vari settori dell’attività

comunale;

Constatata l’opportunità di offrire, pur restando nei limiti di una doverosa austerità, l’ospitalità del Comune, assumendo a

proprio carico l’onere delle spese relative a

rinfreschi, pranzi, pernottamenti, omaggi e quant’altro risulti necessario per accogliere ospiti di particolare riguardo;

Preso atto che per l’ospitalità degli stessi occorre provvedere, nella maggior parte dei casi, in tempi estremamente ridotti

conseguenti alla occasionalità ed imprevedibilità delle visite;

Rilevato, altresì come la cura dei rapporti di ospitalità rappresenti un momento fondamentale delle caratteristiche della

città e come tale tessuto di buoni rapporti sia uno strumento vitale per lo sviluppo delle relazioni umane e commerciali a

beneficio di tutta la struttura cittadina;

Dato che il Comune il giorno 14 aprile 2022 verrà svolta una cerimonia per la consegna, da parte dei familiari dell'artista

Alberto Caligiani, delle sue opere presso Pinacoteca Comunale Carlo Servolini;

Considerato che la mostra è un evento prestigioso per la Pinacoteca e l'Amministrazione: Alberto Caligiani è stato un

artista di rilevanza internazionale, in contatto con altri importanti artisti quali Viani (di cui si è conclusa da poco la mostra

in Pinacoteca) e Rosai; proprio tramite Viani si avvicina alla xilografia, espone nel 1913 alla Mostra del Bianco e nero a

Pistoia e collabora alla nuova rivista spezzina L’Eroica. Prende parte ad importanti esposizioni internazionali di arte, come

la III Esposizione Internazionale della Secessione Romana nel 1915, la I e alla II Mostra del Novecento Italiano (a Milano

nel 1926 e 1929), la XV Biennale veneziana del 1926, la rassegna milanese del gruppo novecentista toscano (nel 1928) e

la prima e seconda Quadriennale romana (1931 e 1935), dove gli viene assegnata la medaglia d'oro.

Ritenuto pertanto, di offrire un piccolo rinfresco in occasione della cerimonia di consegna da parte dei familiari eredi

provenienti da Firenze, Correggio e Modena che si svolgerà il giorno 14 aprile 2022 alla Pinacoteca Comunale Carlo

Servolini;

Richiamato il vigente regolamento sulle spese di rappresentanza approvato con delibera di C.C. n. 186 del 28.12.2021

dove sono determinati i criteri in base ai quali le spese di rappresentanza possono essere effettuate, fermo restando il

principio che dette spese sono disposte in funzione esclusiva dei fini istituzionali dell’Ente, e quindi mai a beneficio dei

dipendenti e prive di connotazioni di mere liberalità, essendo determinate da esigenze dell’Ente di manifestarsi all’esterno

e di intrattenere pubbliche relazioni con soggetti estranei, per mantenere ed accrescere il prestigio dell’Amministrazione

nel contesto sociale;

Considerato che la spesa ammonta a euro 180,00 come da preventivo agli atti inviato da L'angolo Bar di Chiavacci

Marina sito in Collesalvetti Via Grocco 1;

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare la somma di € 180,00 per le motivazioni di cui alla premessa;

Visti gli stanziamenti e le disponibilità del bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 239 del 14/04/2022 3

1. Di affidare a L'angolo Bar di Chiavacci Marina il servizio di rinfresco per la giornata del 14 aprile 2022 in

occasione della cerimonia di consegna delle opere dell'artista Alberto Caligiani presso la Pinacoteca Comunale

Carlo Servolini;

2. Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di € 180,00 IVA compresa al cap.10.1 a

favore della ditta anzidetta secondo lo schema allegato:

Capitolo* (cod.mecc. e
capitolo)

Cap 10.0 cod 01.01-
1.03.01.02.009

Importo € 180,00
Anno esigibilità 2022
Beneficiario L'angolo Bar
CUP (eventuale) + CIG ZB535F8DF9
P.IVA 01930780497

3. Di liquidare alla ditta la somma dovuta a seguito della consegnato della fornitura richiesta con successivo atto a

seguito di fattura;

4. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),

della Legge 23/12/2014 n. 190;

5. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare

per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

- il Codice Univoco Ufficio: X4TCBB

- Il codice identificativo di gara (CIG) ZB535F8DF9

6. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Responsabile Area segreteria e

personale, che attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della

l.n. 241/1990;

7. Di inviare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti conseguenti alla presente

determinazione per quanto di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

8. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013

9. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art.

120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 239 del 14/04/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per organizzazione piccolo rinfresco in occasione della cerimonia di consegna delle opere
dell'artista Alberto Caligiani, presso la Pinacoteca Comunale Carlo Servolini
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.009 01.01 10
ORGANI ISTITUZIONALI -
Acquisto beni rappresentanza

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

233 1104 180,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: L'ANGOLO BAR di CHIAVACCI MARINA
Codice Fiscale: 01930780497 - P.Iva: 01930780497

Collesalvetti, 14/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 239 del 14/04/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/04/2022 al
05/05/2022.

Collesalvetti, 20/04/2022

L'incaricato
Ilaria LUCIANO


